obtenção de vantagem financeira ilícita em prejuízo alheio.

O termo “Estelionato Sentimental” foi usado pela primeira vez no Brasil no

processo nº 0012574-32.2013.8.07.0001, em 2015, na 7ª Vara Cível de Brasília, cuja

sentença foi parcialmente favorável à autora que sofreu um prejuízo financeiro de

R$101.537,71 (cento e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e setenta e um centavos),

além das consequências psicológicas. Desde então, essa atividade ilegal tornou-se mais

frequente e bem elaborada.

No Brasil, entre 2014 e 2018 houve um aumento de 253% nas ocorrências policiais

em relação a ilícitos cometidos através de aplicativos de relacionamento no estado de São